
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025070900062

62

Nº 127, quarta-feira, 9 de julho de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIAS DE 7 DE JULHO DE 2025

O Diretor-Geral do Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes -
DNIT, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 11.225, de
7/10/2022, publicado no Diário Oficial da União - DOU de 10/10/2022, e tendo em vista o
Decreto n.º 10.829, de 5/10/2021, publicado no DOU de 5/10/2021, o constante no art. 13,
da Portaria/MT n.º 628, de 27/6/2023, publicada no DOU de 28/6/2023, e o disposto no
processo nº 50608.000754/2025-65, resolve:

Nº 4.047 - Art. 1º Dispensar o servidor Paulo Fernando Garcia, Técnico de Suporte em
Infraestrutura de Transportes, matrícula SIAPE nº 1574750, dos encargos de substituto
eventual da função de Chefe do Serviço de Recursos Logísticos e Informática, código FCE
1.05, da Coordenação de Administração e Finanças, vinculada à Superintendência Regional
do DNIT no estado de São Paulo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 4.049 - Art. 1º Designar a servidora Andrea Faria Saraiva, Profissional Técnico Superior,
matrícula SIAPE nº 1261210, para substituir a função de Chefe do Serviço de Recursos
Logísticos e Informática, código FCE 1.05, da Coordenação de Administração e Finanças,
vinculada à Superintendência Regional do DNIT no estado de São Paulo, nos afastamentos,
impedimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância da função.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FABRICIO DE OLIVEIRA GALVÃO

PORTARIAS DE 7 DE JULHO DE 2025

O Diretor-Geral do Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes -
DNIT, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 11.225, de
7/10/2022, publicado no Diário Oficial da União - DOU de 10/10/2022, e tendo em vista o
Decreto n.º 10.829, de 5/10/2021, publicado no DOU de 5/10/2021, o constante no art. 13,
da Portaria/MT n.º 628, de 27/6/2023, publicada no DOU de 28/6/2023, e o disposto no
processo nº 50611.001852/2025-61, resolve:

Nº 4.050 - Art. 1º Dispensar a servidora Kenya da Silva Souza, Analista em Infraestrutura
de Transportes, matrícula SIAPE nº 2090420, dos encargos de substituta eventual da
função de Chefe do Serviço da Unidade Local de Cuiabá, código FCE 1.05, da
Superintendência Regional do DNIT no estado de Mato Grosso.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 4.052 - Art. 1º Designar a servidora Deise Yoko Takimoto Aoki Figueiredo, Analista em
Infraestrutura de Transportes, matrícula SIAPE nº 1577159, para substituir a função de
Chefe do Serviço da Unidade Local de Cuiabá, código FCE 1.05, da Superintendência
Regional do DNIT no estado de Mato Grosso, nos afastamentos, impedimentos legais ou
regulamentares do titular e na vacância da função.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FABRICIO DE OLIVEIRA GALVÃO

PORTARIAS DE 7 DE JULHO DE 2025

O Diretor-Geral do Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes -
DNIT, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 11.225, de
7/10/2022, publicado no Diário Oficial da União - DOU de 10/10/2022, e tendo em vista o
Decreto n.º 10.829, de 5/10/2021, publicado no DOU de 5/10/2021, o constante no art. 13,
da Portaria/MT n.º 628, de 27/6/2023, publicada no DOU de 28/6/2023, e o disposto no
processo nº 50604.001652/2025-05, resolve:

Nº 4.051 - Art. 1º Dispensar a servidora Renata Regina da Silva, Analista em Infraestrutura de
Transportes, matrícula SIAPE nº 1786866, dos encargos de substituta eventual da função de
Chefe do Serviço de Manutenção Terrestre, código FCE 1.05, da Coordenação de Engenharia
Terrestre, vinculada à Superintendência Regional do DNIT no estado de Pernambuco.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 4.053 - Art. 1º Designar o servidor Ricardo Gomes Braga, Analista em Infraestrutura de
Transportes, matrícula SIAPE nº 1547297, para substituir a função de Chefe do Serviço de
Manutenção Terrestre, código FCE 1.05, da Coordenação de Engenharia Terrestre, vinculada
à Superintendência Regional do DNIT no estado de Pernambuco, nos afastamentos,
impedimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância da função.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FABRICIO DE OLIVEIRA GALVÃO

Ministério do Turismo
SECRETARIA NACIONAL DE INFRAESTRUTURA, CRÉDITO E

INVESTIMENTO NO TURISMO
PORTARIA Nº 5, DE 8 DE JULHO DE 2025

O SECRETÁRIO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA, CRÉDITO E INVESTIMENTOS NO
TURISMO DO MINISTÉRIO DO TURISMO, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria
MTur nº 21, de 5 de julho de 2023, publicada no Diário Oficial da União de 6 de julho de
2023 e republicada no dia 10 subsequente, resolve:

Art. 1º Designar Érica Tiodósio dos Santos, CPF ***206.281***, em substituição
a Lorena Silva de Faria, CPF: ***279.711***, designada pela Portaria nº 5, de 22 de
novembro de 2024, para atuar na prática de atos de conformidade de registro de gestão
da Unidade Gestora 187002 - Fundo Geral de Turismo.

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CARLOS HENRIQUE MENEZES SOBRAL

Controladoria-Geral da União

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA N° 2.196, DE 4 DE JULHO DE 2025

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso das
competências que lhe são conferidas pelo art. 8º do Anexo I ao Decreto nº 11.330, de
1º de janeiro de 2023, e considerando o disposto no art. 9º da Portaria Normativa
CGU nº 63, de 31 de março de 2023, e o que consta dos Processos Administrativos
nº 00190.101406/2024-02 e 00190.100827/2020-84, resolve:

Art. 1º Designar o servidor DANIEL MATOS CALDEIRA para exercer a função
de editor-chefe da Comissão Editorial da Revista da Controladoria-Geral da União -
Revista da CGU, em substituição ao servidor RONALD DA SILVA BALBE, designado por
meio da Portaria nº 55, de 17 de janeiro de 2025, pelo tempo remanescente do
mandato estabelecido na Portaria nº 831, de 22 de março de 2024.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

EVELINE MARTINS BRITO

PORTARIA N° 2.215, DE 3 DE JULHO DE 2025

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso da competência que lhe foi subdelegada pelo art. 2.º da Portaria CGU n.º 364, de 14
de fevereiro de 2023, o disposto no Decreto n.º 11.330, de 1.º de Janeiro de 2023, e
alterações, bem como no art. 38 da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que
consta no Processo n.º 00190.109762/2024-66, resolve:

DISPENSAR, A PEDIDO, BERNARDO MENEZES KUPPENS do encargo de substituto
de Chefe, código FCE 1.07, da Divisão de Dados e Soluções da Diretoria de Gestão
Corporativa da Secretaria Executiva da Controladoria-Geral da União.

OLAVO VENTURIM CALDAS

PORTARIA N° 2.221, DE 3 DE JULHO DE 2025

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso da competência que lhe foi subdelegada pelo art. 2.º da Portaria SE/CGU n.º 364, de
14 de fevereiro de 2023, o disposto no Decreto n.º 11.330, de 1.º de janeiro de 2023, e
alterações, bem como no art. 38 da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que
consta no Processo n.º 00190.106568/2025-18, resolve:

DESIGNAR CHRISTIAN ARAUJO ALVIM para substituir o Chefe de Divisão, código
FCE 1.07, da Divisão de Integridade Pública da da Coordenação-Geral de Transparência,
Integridade Pública e Processo Disciplinar da Consultoria-Jurídica da Controladoria-Geral da
União, em seus afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares.

OLAVO VENTURIM CALDAS

PORTARIA N° 2.225, DE 4 DE JULHO DE 2025

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2.º da Portaria CGU n.º 600, de
14 de fevereiro de 2023, o disposto no Decreto n.º 11.330, de 1.º de Janeiro de 2023, e
alterações, e o que consta no Processo n.º 00190.106571/2025-23, resolve:

DESIGNAR TAISA RUANA RIBEIRO para exercer a Função Comissionada Executiva
de Chefe de Divisão, código FCE 1.07, da Divisão de Planejamento e Normatização do
Gabinete da Secretaria de Integridade Pública da Controladoria-Geral da União.

EVELINE MARTINS BRITO

PORTARIA N° 2.226, DE 4 DE JULHO DE 2025

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2.º da Portaria CGU n.º 600, de
14 de fevereiro de 2023, o disposto no Decreto n.º 11.330, de 1.º de Janeiro de 2023, e
alterações, e o que consta no Processo n.º 00190.106571/2025-23, resolve:

DESIGNAR MARIA FERNANDA COLAÇO ALVES para exercer a Função Comissionada
Executiva de Chefe de Serviço, código FCE 1.05, do Serviço para Assuntos Internacionais do
Gabinete da Secretaria de Integridade Pública da Controladoria-Geral da União.

EVELINE MARTINS BRITO

PORTARIA N° 2.228, DE 3 DE JULHO DE 2025

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso da competência que lhe foi subdelegada pelo art. 2.º da Portaria SE/CGU n.º 364, de
14 de fevereiro de 2023, o disposto no Decreto n.º 11.330, de 1.º de janeiro de 2023, e
alterações, bem como no art. 38 da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que
consta no Processo n.º 00190.106570/2025-89, resolve:

DESIGNAR TAIANE BAPTISTA GONCALVES DE OLIVEIRA, para substituir o
Coordenador, código FCE 1.10, da Coordenação de Relações Institucionais do Gabinete da
Secretaria Nacional de Transparência e Acesso à Informação da Controladoria-Geral da
União, em seus afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares.

OLAVO VENTURIM CALDAS

PORTARIA N° 2.229, DE 4 DE JULHO DE 2025

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2.º da Portaria CGU n.º 600, de
14 de fevereiro de 2023, o disposto no Decreto n.º 11.330, de 1.º de Janeiro de 2023, e
alterações, e o que consta no Processo n.º 00190.106569/2025-54, resolve:

DESIGNAR HUGO AKIO TAKIMOTO para exercer a Função Comissionada
Executiva de Chefe de Divisão, código FCE 1.07, da Divisão de Apurações Especiais da
Coordenação-Geral de Investigações da Diretoria de Investigações e Operações da
Secretaria Federal de Controle Interno da Controladoria-Geral da União.

EVELINE MARTINS BRITO

PORTARIA N° 2.230, DE 4 DE ABRIL DE 2025

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2.º da Portaria CGU n.º 600, de
14 de fevereiro de 2023, o disposto no Decreto n.º 11.330, de 1.º de Janeiro de 2023, e
alterações, e o que consta no Processo n.º 00190.106569/2025-54, resolve:

DESIGNAR ANTONIO NUNES EDUARDO JUNIOR para exercer a Função
Comissionada Executiva de Chefe de Divisão, código FCE 1.07, da Divisão de Coordenação
de Operações I da Coordenação-Geral de Operações Especiais da Diretoria de Investigações
e Operações da Secretaria Federal de Controle Interno da Controladoria-Geral da União.

EVELINE MARTINS BRITO

PORTARIA N° 2.231, DE 4 DE JULHO DE 2025

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2.º da Portaria CGU n.º 600, de
14 de fevereiro de 2023, o disposto no Decreto n.º 11.330, de 1.º de Janeiro de 2023, e
alterações, e o que consta no Processo n.º 00190.106569/2025-54, resolve:

DESIGNAR THIAGO BATISTA DA SILVA BRUM para exercer a Função
Comissionada Executiva de Chefe de Divisão, código FCE 1.07, da Divisão de Coordenação
de Operações II da Coordenação-Geral de Operações Especiais da Diretoria de Investigações
e Operações da Secretaria Federal de Controle Interno da Controladoria-Geral da União.

EVELINE MARTINS BRITO

PORTARIA N° 2.254, DE 8 DE JULHO DE 2025

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso da competência que lhe foi subdelegada pelo art. 2.º da Portaria SE/CGU n.º 364, de
14 de fevereiro de 2023, o disposto no Decreto n.º 11.330, de 1.º de janeiro de 2023, e
alterações, bem como no art. 38 da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que
consta no Processo n.º 00190.106749/2025-36, resolve:

DESIGNAR MARIA LUIZA FIRMIANO TEIXEIRA para substituir o Diretor, código
FCE 1.15, da Diretoria de Proteção e Defesa do Usuário de Serviço Público da Ouvidoria-
Geral da União, em seus afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares, no
período de 14 a 25 de julho de 2025.

OLAVO VENTURIM CALDAS



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025070900063

63

Nº 127, quarta-feira, 9 de julho de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA N° 2.258, DE 8 DE JULHO DE 2025

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso da competência que lhe foi subdelegada pelo art. 2.º da Portaria SE/CGU n.º 364, de
14 de fevereiro de 2023, o disposto no Decreto n.º 11.330, de 1.º de janeiro de 2023, e
alterações, bem como no art. 38 da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que
consta no Processo n.º 00190.106841/2025-04, resolve:

DESIGNAR CLAUDIA TAYA para substituir o Chefe de Gabinete, código FCE 1.13, do Gabinete
da Ouvidoria-Geral da União, em seus afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares.

OLAVO VENTURIM CALDAS

PORTARIA N° 2.260, DE 4 DE JULHO DE 2025

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2.º da Portaria CGU n.º 600, de
14 de fevereiro de 2023, o disposto no Decreto n.º 11.330, de 1.º de Janeiro de 2023, e
alterações, e o que consta no Processo n.º 00190.106571/2025-23, resolve:

DESIGNAR GIANE GOMES NASCIMENTO NAKANO para exercer a Função
Comissionada Executiva de Chefe de Divisão, código FCE 1.07, da Divisão de Normas e
Capacitação de Prevenção a Conflito de Interesses da Coordenação-Geral de Prevenção a
Conflito de Interesses da Direitoria de Prevenção a Conflito de Interesses da Secretaria de
Integridade Pública da Controladoria-Geral da União.

EVELINE MARTINS BRITO

PORTARIA N° 2.263, DE 8 DE JULHO DE 2025

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2.º da Portaria CGU n.º 600, de
14 de fevereiro de 2023, o disposto no Decreto n.º 11.330, de 1.º de Janeiro de 2023, e
alterações, e o que consta no Processo n.º 00190.106570/2025-89, resolve:

DESIGNAR MARCOS SAMPAIO DOS REIS ALENCAR para exercer a Função
Comissionada Executiva de Chefe de Divisão, código FCE 1.07, da Divisão de
Desenvolvimento de Sistemas de Acesso à Informação da Coordenação-Geral de Soluções
para Acesso à Informação da Diretoria de Articulação, Supervisão e Monitoramento de
Acesso à Informação da Secretaria Nacional de Transparência e Acesso à Informação.

EVELINE MARTINS BRITO

PORTARIA N° 2.267, DE 8 DE JULHO DE 2025

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso da competência que lhe foi subdelegada pelo art. 2.º da Portaria SE/CGU n.º 364, de
14 de fevereiro de 2023, o disposto no Decreto n.º 11.330, de 1.º de janeiro de 2023, e
alterações, bem como no art. 38 da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que
consta no Processo n.º 00190.105857/2025-91, resolve:

DESIGNAR HELOISA VIEIRA CURVELLO para substituir a Coordenadora-Geral,
código FCE 1.13, da Coordenação-Geral de Promoção de Governo Aberto da Diretoria de
Governo Aberto e Transparência da Secretaria de Integridade Pública da Controladoria-
Geral da União, em seus afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares.

OLAVO VENTURIM CALDAS

PORTARIA N° 2.268, DE 8 DE JULHO DE 2025

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso da competência que lhe foi subdelegada pelo art. 2.º da Portaria SE/CGU n.º 364, de
14 de fevereiro de 2023, o disposto no Decreto n.º 11.330, de 1.º de janeiro de 2023, e
alterações, bem como no art. 38 da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que
consta no Processo n.º 00190.106750/2025-61, resolve:

DESIGNAR PRISCILA MARIA MARTINI LIMA, para substituir o Coordenador-Geral,
código FCE 1.13, da Coordenação-Geral de Auditoria de Estatais dos Setores de Energia e
Petróleo da Diretoria de Auditoria de Estatais da Secretaria Federal de Controle Interno da
Controladoria-Geral da União, em seus afastamentos e impedimentos legais ou
regulamentares, no período de 14 a 18 de julho de 2025.

OLAVO VENTURIM CALDAS

PORTARIA N° 2.269, DE 8 DE JULHO DE 2025

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2.º da Portaria CGU n.º 600, de
14 de fevereiro de 2023, o disposto no Decreto n.º 11.330, de 1.º de Janeiro de 2023, e
alterações, e o que consta no Processo n.º 00190.106801/2025-54, resolve:

DESIGNAR DAVID FERREIRA DA CRUZ para exercer a Função Comissionada
Executiva de Chefe, código FCE 1.07, da Coordenação-Geral de Auditoria de Estatais dos
Setores de Energia e Petróleo da Diretoria de Auditoria de Estatais da Secretaria Federal de
Controle Interno da Controladoria-Geral da União.

EVELINE MARTINS BRITO

PORTARIA N° 2.270, DE 8 DE JULHO DE 2025

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso da competência que lhe foi subdelegada pelo art. 2.º da Portaria SE/CGU n.º 364, de
14 de fevereiro de 2023, o disposto no Decreto n.º 11.330, de 1.º de janeiro de 2023, e
alterações, bem como no art. 38 da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que
consta no Processo n.º 00190.106833/2025-50, resolve:

DESIGNAR DIEGO ARAÚJO DE CASTRO para substituir a Coordenadora-Geral,
código FCE 1.13, da Coordenação-Geral de Modernização da Corregedoria-Geral da União
da Controladoria-Geral da União, em seus afastamentos e impedimentos legais ou
regulamentares, a contar de 7 de julho de 2025, ficando convalidados os atos praticados
no exercício da substituição.

OLAVO VENTURIM CALDAS

PORTARIA N° 2.292, DE 8 DE JULHO DE 2025

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO,
no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo art. 2.º da Portaria SE/CGU n.º
364, de 14 de fevereiro de 2023, o disposto no Decreto n.º 11.330, de 1.º de janeiro
de 2023, e alterações, bem como no art. 38 da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de
1990, e o que consta no Processo n.º 00190.106909/2025-47, resolve:

DESIGNAR OTAVIO MOREIRA DE CASTRO NEVES para substituir o Diretor,
código FCE 1.15, da Diretoria de Recursos e Entendimentos de Acesso à Informação da
Secretaria Nacional de Transparência e Acesso à Informação da Controladoria-Geral da
União, em seus afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares.

OLAVO VENTURIM CALDAS

PORTARIA N° 2.293, DE 8 DE JULHO DE 2025

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso da competência que lhe foi subdelegada pelo art. 2.º da Portaria SE/CGU n.º 364, de
14 de fevereiro de 2023, o disposto no Decreto n.º 11.330, de 1.º de janeiro de 2023, e
alterações, bem como no art. 38 da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que
consta no Processo n.º 00190.106568/2025-18, resolve:

DESIGNAR CARLOS ALFREDO LOPES VIEIRA DOS SANTOS para substituir o
Coordenador, código FCE 1.10, da Coordenação de Matérias Residuais da Consultoria-
Jurídica da Controladoria-Geral da União, em seus afastamentos e impedimentos legais ou
regulamentares.

OLAVO VENTURIM CALDAS

CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO DO AMAZONAS
R E T I F I C AÇ ÃO

Nas Portarias n° 2.265 e nº 2.266, de 7 de julho de 2025, publicadas na edição
do DOU n° 126, de 8 julho de 2025, seção 2, página 47,

onde se lê: "CCE 1.02",
leia-se: "CCE 1.01".

Conselho Nacional do Ministério Público
PORTARIA CNMP-PRESI Nº 193, DE 8 DE JULHO DE 2025

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 12, XX e §§ 1º e 2º, do Regimento Interno do
Conselho Nacional do Ministério Público, e considerando o constante nos autos do
Processo Administrativo nº 19.00.4009.0001832/2024-19, resolve:

Art. 1º Prorrogar, pelo período de 1 (um) ano, a contar de 1º de agosto de
2025, o prazo previsto pela Portaria CNMP-PRESI nº 226 de 12 de julho de 2024, publicada
no Diário Oficial da União, Seção 2, de 16 de julho de 2024.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO GUSTAVO GONET BRANCO

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIA CNMP-SG Nº 206, DE 7 DE JULHO DE 2025

O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no
uso das atribuições previstas no art. 1º, inciso XII, da Portaria CNMP-PRESI nº 57, de 27 de
maio de 2016, e tendo em vista o disposto no art. 9º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, resolve:

Art. 1º Nomear IARA ROCHA, bacharel em Administração, para o cargo em
comissão vinculado à Administração, código CC-3, previsto na Lei nº 15.095/25.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CARLOS VINÍCIUS ALVES RIBEIRO

Ministério Público da União
ATOS DO PROCURADOR-GERAL ELEITORAL

VICE PROCURADOR-GERAL ELEITORAL
PORTARIA PGE Nº 19, DE 7 DE JULHO DE 2025

O VICE-PROCURADOR-GERAL ELEITORAL, no uso das atribuições delegadas pela
Portaria PGR/MPU nº 294, de 28 de dezembro de 2023, e com fundamento no art. 77,
parágrafo único, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, considerando o
previsto na Portaria PGR/MPF nº 755, de 18 de dezembro de 2020, e tendo em vista o
contido no OF/PRE/ES nº 3083/2025, de 7 de julho de 2024 (PR-ES-00035560/2025), da
Procuradoria Regional Eleitoral no Espírito Santo, resolve:

Art. 1º Designar o Procurador da República PAULO AUGUSTO GUARESQUI para
exercer a titularidade do Ofício Especial de Procurador Regional Eleitoral Auxiliar junto à
Procuradoria Regional Eleitoral no Espírito Santo, até 31 de outubro de 2025.

Art. 2º Dê-se ciência ao Grupo Executivo Nacional da Função Eleitoral.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALEXANDRE ESPINOSA BRAVO BARBOSA

ATOS DO VICE-PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA
PORTARIA PGR/MPF Nº 422, DE 7 DE JULHO DE 2025

O VICE-PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso das atribuições delegadas
pela Portaria PGR/MPU nº 288, de 26 de dezembro de 2023, com fundamento no art. 49,
inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e tendo em vista o contido
na Decisão AJA/PGR nº 728/2025, proferida no Procedimento de Gestão Administrativa nº
1.00.000.002834/2024-80, resolve:

Art. 1º Fixar desoneração parcial na proporção de 50% (cinquenta por cento),
estipulada em 15 (quinze) dias por mês, das atribuições do ofício comum de origem, para
os Procuradores da República CARLOS BRUNO FERREIRA DA SILVA, titular do 26º Ofício da
Procuradoria da República em Minas Gerais, e EDUARDO HENRIQUE DE ALMEIDA AGUIAR,
titular do 8º Ofício da Procuradoria da República em Minas Gerais, para atuação no
acompanhamento da execução dos acordos dos casos Rio Doce (Mariana) e
Brumadinho.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HINDENBURGO CHATEAUBRIAND PEREIRA DINIZ FILHO

PORTARIA PGR/MPF Nº 423, DE 7 DE JULHO DE 2025

O VICE-PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso das atribuições delegadas
pela Portaria PGR/MPU nº 288, de 26 de dezembro de 2023, com fundamento no art. 49,
inciso IV, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, considerando o previsto nas
Portarias PGR/MPF nºs 749, de 27 de setembro de 2023, e 268, de 18 de abril de 2023,
e tendo em vista o contido no Procedimento de Gestão Administrativa nºs
1.00.000.013324/2023-57, 1.00.000.011079/2023-43 e 1.00.000.013190/2023-74, resolve:

Art. 1º Fica designado o Procurador da República RAFAEL BRUM MIRON, lotado
na Procuradoria da República no Município de Londrina/PR, para exercer a titularidade do
3º Ofício Especial de Inspeção e Vistoria do Controle Externo da Atividade Policial no
Estado do Paraná (PR-OFECEAP - 3º Ofício), conforme previsto no art. 2º, da Portaria
PGR/MPF nº 749, de 27 de setembro de 2023, em substituição à Procuradora da República
LETÍCIA POHL MARTELLO, em razão da perda de sua atribuição funcional em ofício
vinculado à temática da 7ª Câmara de Coordenação e Revisão.

Parágrafo único. A designação prevista no caput deve vigorar até 31 de julho de
2026, conforme definido na Portaria PGR/MPF nº 413, de 30 de junho de 2025, publicada
no DOU, Seção 1, pág. 107, de 3 de julho de 2025.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HINDENBURGO CHATEAUBRIAND PEREIRA DINIZ FILHO


